
B10588.K-1 1

Besluit van … 
houdende wijziging van het Besluit bekostiging WPO en het Inrichtingsbesluit 
WVO in verband met het stellen van nadere voorwaarden aan 
orthopedagogisch-didactische centra in het primair onderwijs en het stellen 
van nadere voorwaarden aan het meetellen van onderwijstijd in het primair en 
voortgezet onderwijs

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, van 
xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, gedaan mede namens de 
Staatssecretaris van Economische Zaken;

Gelet op de artikelen 15, derde lid, en 18a, lid 10a, van de Wet op het primair onderwijs 
en op artikel 6h, tweede lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van xxx, nr. xxx);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 
van xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, uitgebracht mede namens de 
Staatssecretaris van Economische Zaken; 

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I. Wijziging van het Besluit bekostiging WPO

Het Besluit bekostiging WPO wordt als volgt gewijzigd:

A

Het opschrift van Hoofdstuk IIIb wordt vervangen door:
Hoofdstuk IIIb. Ontwikkelingsperspectief, deskundigen, inrichting commissies 
en orthopedagogisch-didactische centra

B

Na artikel 34.9 worden twee artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 34.10. Voorschriften orthopedagogisch-didactische centra



B10588.K-1 2

1. Indien het samenwerkingsverband, bedoeld in artikel 1 van de wet, een of meer dan 
een orthopedagogisch-didactisch centrum omvat, wordt dat vermeld in het 
ondersteuningsplan.
2. Een leerling, die is of wordt ingeschreven bij een school, kan gedurende ten hoogste 
een half jaar het onderwijsprogramma of een gedeelte daarvan volgen bij een 
orthopedagogisch-didactisch centrum. 
3. Het onderwijs aan leerlingen die een programma volgen bij het orthopedagogisch-
didactisch centrum wordt gegeven door leraren die voldoen aan de bevoegdheids- en 
bekwaamheidseisen zoals die zijn vastgesteld in de artikelen 3 en 32a van de wet. 
Artikel 34.11. Meetellen onderwijstijd
1. Voor de toepassing van artikel 15, eerste lid, van de wet is vereist dat tussen het 
bevoegd gezag van een school en het bevoegd gezag van een andere school, een school 
voor speciaal onderwijs, een school voor speciaal en voortgezet speciaal onderwijs, dan 
wel een instelling voor speciaal en voortgezet speciaal onderwijs een schriftelijke 
overeenkomst inzake de uitvoering daarvan wordt gesloten.
2. De overeenkomst, bedoeld in het eerste lid, bevat in elk geval:
a. de termijn waarvoor de overeenkomst is aangegaan;
b. de vakken waarin de leerling, dan wel de leerlingen van de school onderwijs zullen 
ontvangen op de school als bedoeld in het eerste lid;
c. het aantal lesuren per week dat per vak, bedoeld in onderdeel b, ten minste zal 
kunnen worden geboden; en
d. de afspraken welke worden gemaakt inzake de aanwezigheid bij de lessen van een 
leraar van de school en inzake andere begeleiding van de leerling vanuit de school.
3. Een leerling kan, dan wel leerlingen kunnen, gedurende een termijn van maximaal 
drie maanden het volledige onderwijsprogramma volgen op een school als bedoeld in het 
eerste lid. De voorschriften, bedoeld in het tweede lid, onder b en c, zijn in dat geval 
niet van toepassing. Onverminderd de voorschriften in het tweede lid, onder a en d, 
bevat de overeenkomst, bedoeld in het eerste lid, ook het bedrag voor de personele en 
materiële kosten dat het bevoegd gezag van de school waar de leerling is ingeschreven 
betaalt aan het bevoegd gezag van de school waarmee de overeenkomst wordt gesloten, 
met uitzondering van de scholen waaraan onderwijs wordt gegeven aan leerlingen die 
zijn opgenomen in een inrichting als bedoeld in artikel 1, onder b, van de Beginselenwet 
justitiële jeugdinrichtingen of een gesloten accommodatie als bedoeld in artikel 6.2.2 
van de Jeugdwet.  
4. Voor de toepassing van artikel 15, eerste lid, van de wet binnen hetzelfde bevoegd 
gezag is vereist dat het bevoegd gezag inzake de uitvoering daarvan de onderwerpen, 
bedoeld in het tweede lid, op overeenkomstige wijze regelt.

ARTIKEL II. Wijziging van het Inrichtingsbesluit WVO

Na artikel 26 van het Inrichtingsbesluit WVO wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

Artikel 26a. Meetellen onderwijstijd
1. Voor de toepassing van artikel 6h, eerste lid, van de wet is vereist dat tussen het 
bevoegd gezag van een school en het bevoegd gezag van een school voor voortgezet 
speciaal onderwijs, van een school voor speciaal en voortgezet speciaal onderwijs, dan 
wel van een instelling voor speciaal en voortgezet speciaal onderwijs als bedoeld in de 
Wet op de expertisecentra een schriftelijke overeenkomst inzake de uitvoering daarvan 
wordt gesloten.
2. De overeenkomst, bedoeld in het eerste lid, bevat in elk geval:
a. de termijn waarvoor de overeenkomst is aangegaan;
b. de vakken waarin de leerling, dan wel de leerlingen van de school onderwijs zullen 
ontvangen op de school als bedoeld in het eerste lid;



B10588.K-1 3

c. het aantal lesuren per week dat per vak, bedoeld in onderdeel b, ten minste zal 
kunnen worden geboden; en
d. de afspraken welke worden gemaakt inzake de aanwezigheid bij de lessen van een 
leraar van de school en inzake andere begeleiding van de leerling vanuit de school.
3. Een leerling kan, dan wel leerlingen kunnen, gedurende een termijn van maximaal 
drie maanden het volledige onderwijsprogramma volgen op een school als bedoeld in het 
eerste lid. De voorschriften, bedoeld in het tweede lid, onder b en c, zijn in dat geval 
niet van toepassing. Onverminderd de voorschriften in het tweede lid, onder a en d, 
bevat de overeenkomst, bedoeld in het eerste lid, ook het bedrag voor de personele en 
materiële kosten dat het bevoegd gezag van de school waar de leerling is ingeschreven 
betaalt aan het bevoegd gezag van de school waarmee de overeenkomst wordt gesloten, 
met uitzondering van de scholen waaraan onderwijs wordt gegeven aan leerlingen die 
zijn opgenomen in een inrichting als bedoeld in artikel 1, onder b, van de Beginselenwet 
justitiële jeugdinrichtingen of een gesloten accommodatie als bedoeld in artikel 6.2.2 
van de Jeugdwet. 
4. Voor de toepassing van artikel 6h, eerste lid, van de wet binnen hetzelfde bevoegd 
gezag is vereist dat het bevoegd gezag inzake de uitvoering daarvan de onderwerpen, 
bedoeld in het tweede lid, op overeenkomstige wijze regelt.

ARTIKEL III. Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip dat voor de 
verschillende artikelen, of onderdelen daarvan, verschillend kan worden vastgesteld.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs, 
Cultuur en Wetenschap,

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
 


